
令和 4年 1月 15 日  

各保険薬局 様 

    岩手県薬剤師会   

医療安全推進委員会 

委員長 奥   尚 

 

薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業への参加及び調査について（依頼） 

 

拝啓 厳寒の候、貴社ますますご繁栄の事とお喜び申し上げます。 

 平素は格段のご厚情を賜り、厚くお礼申しあげます。 

 さて、当委員会では事例報告の重複による会員の負担を軽減するため、令和 2 年度上半期

分をもって、地域薬剤師会からの調剤過誤事例・疑義照会事例の報告を中止し、ヒヤリ・ハ

ット事例収集・分析事業 (日本医療機能評価機構) への登録を推奨したところですが、登録

割合は以前と変わらず、医療安全対策の情報共有が推進されていない状況です。 

 つきましては、医療安全対策の一層の推進を図るため、「日本医療機能評価機構の薬局ヒヤ

リ・ハット事例収集・分析事業への参加」及び「参加登録の調査」について、ご理解とご協

力をお願い申し上げます。 

 

記 

１ 日本医療機能評価機構の薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業への参加 

  「日本医療機能評価機構」ホームページより参加登録し、疑義照会を行った事例や薬局

に特徴的な事例などを参考に安全対策や薬局と医療機関の連携にご活用願います。 

 

２ 参加登録等の調査について 

  医療安全事業を把握するため、薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業への参加登録、

活用等について実態調査を実施しますので、お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、

ご回答頂きますようお願いいたします。 

 

調査は web 形式となります。下記の URL より回答をお願いします。 

回答期限  令和 4年 2 月 4 日(金) 午前 

設問数   7 問 (薬局名等の必須記載あり) 

回答 URL  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSffPSkcb6tYcz9fslGrVgVE2R8PL8KINlYl2IpI-

tLU3vWQjg/viewform 

                                


